
 
 

DeCS 2025 

Revisión de la Categoría Homeopatía 

– fase 2 de 2 – 

La edición de 2025 del vocabulario DeCS abarca la segunda y última fase prevista para la 
revisión de la categoria Homeopatia, que se empezó en 2022. 

El Comité para la revisión terminológica incluye: 

Médicos Homeópatas: 
Álvaro Mesquita Junior 
Ariovaldo Ribeiro Filho 
Flávio José Dantas de Oliveira 
Francisco José de Freitas 
Luiz Alberto Iso Fischer Abramides 
Luiz Darci G. Siqueira 
Marcelo Pustiglione 
Paulo Rosenbaum 
Rosana Mara Ceribelli Nechar 
Vera Lucia de Vasconcelos Chaves 

Farmacéuticas Homeópatas: 
Amarilys de Toledo Cesar 
Karen Berenice Denez 

Bibliotecólogo: 
Leonardo Adriano Ragacini (APH) 

 

La propuesta para esta segunda fase fue la reorganización de la jerarquía. Con este fin, 
algunos descriptores se eliminaron de la categoría HP, pero permanecen en el vocabulario 
DeCS en otras categorías y se los pueden usar para buscar o indizar documentos de 
Homeopatía. Ellos son:  

Comprimidos;  
Enfermedad;  
Enfermedad Aguda;  
Enfermedad Crónica;  
Efecto Placebo;  
Homeopatía;  
Lactosa;  
Lateralidad Funcional;  
Legislación Farmacéutica;  
Pacientes;  
Placebos;  
Registros Médicos;  
Salud;  
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Susceptibilidad a Enfermedades;  
Terapías Complementarias;  
Trastornos de la Sensación. 
 

El término Historia de la Homeopatía se eliminó del vocabulario porque el concepto está 
representado por el uso del descriptor Homeopatía com el calificador história. 

El término Similar cambió para Medicamento Similar Homeopático y su nuevo código 
hierárquico es HP1.315.150.100. 

Exceptuandose los descriptores subordinados de Origen de los Medicamentos 
Homeopáticos, de código HP4.018.602, que se ajustaron y se presentaron em la primera fase 
de la revisión, la relación de cambios de los códigos jerárquicos es presentada a 
continuación. 

descriptor código(s) eliminado(s) código(s) insertado(s) observación 

Acción Alternante HP1.007.281.865 HP3.505.180.021   

Acción Primaria HP1.007.281.884 HP3.505.180.167   

Adiciones al Repertorio HP5.020 HP5.142   

Agravación HP1.007.072.029; HP2.007.053  HP2.150.306.043   

Agravación Homeopática HP1.007.072.029.588; 
HP2.007.053.588 

HP2.150.306.043.315   

Agravación Patogenética HP1.007.072.029.624; 
HP2.007.053.624 

HP2.150.306.043.630   

Agricultura Homeopática HP2.095.097 HP2.750.037   

Agua Destilada HP7.152.238.178 HP7.980.102   

Altas Potencias HP3.095.490.143; 
HP7.141.162.139.133 

HP7.560.668.158   

Alternancia de Síntomas HP6.073 HP6.166   

Alternismo HP3.106.566.200 HP7.140.789.158   

Anamnesis Homeopática HP6.018 HP6.332   

Antídotos HP3.073.262 HP3.505.060   

Artritismo HP1.007.262.808.139.207.089; 
HP6.029.148 

HP2.600.078   

Autoexperimentación HP1.007.148.200.074.096 HP1.210.049.200   

Autonosodio 
HP3.073.338.048.061; 
HP4.018.935.029.061 

HP3.505.240.668.198   

Bajas Potencias HP3.095.490.162; 
HP7.141.162.139.170 

HP7.560.668.290   

Balneología HP3.018.091 HP3.808.095   

Bioterápicos HP3.073.338; HP4.018.935 HP3.505.240   

Biotipología HP6.007 HP6.498   

Cancerinismo HP1.007.262.808.139.207.100; 
HP6.029.167 

HP6.664.222   

Cinética de las Emunciones HP2.007.110.219 HP2.250.612.247   

Cincuenta Milesimal HP7.141.162.100.059 HP7.840.250.569.278   

Clínica Homeopática HP2 HP2 sin cambio 

Colecta de Datos HP6.018.129 HP6.332.265   

Complejismo HP3.106.566.219 HP7.140.789.265   
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Complejos Farmacéuticos 
Homeopáticos 

HP4.018.943; HP7.007.119 HP3.505.120; HP7.280.265   

Comprimidos HP7.152.276 — dejó la cat HP 

Conductas Terapéuticas 
Homeopáticas 

HP3.106 HP7.140   

Constituciones de Nebel HP6.007.072 HP6.498.400   

Constituciones de Vannier HP6.007.110 HP6.498.200   

Cromoterapia HP3.018.304 HP3.808.285   

Cura Homeopática HP1.007.072 HP2.150.306   

Diagnóstico Biopatográfico HP2.018.205 HP2.050.122   

Diagnóstico Clínico HP2.018.224 HP2.050.132   

Diagnóstico Constitucional HP2.018.243 HP2.050.142   

Diagnóstico Medicamentoso HP2.018.262 HP2.050.152   

Diagnóstico Miasmático HP1.007.262.808.139.207.111; 
HP2.018.281; HP6.029.186 

HP2.050.162   

Diagnósticos Homeopáticos HP2.018 HP2.050   

Dieta Macrobiótica HP3.018.110.029 HP3.808.190.251   

Dietoterapia HP3.018.110 HP3.808.190   

Dietoterapia Homeopática HP3.018.110.010 HP3.808.190.236   

Dinámica Miasmática HP2.073; HP6.029.205 HP2.600.429; HP6.664.444   

Dinamización HP7.141.162 HP7.840.250   

Dinamización Mecánica HP7.141.162.126 HP7.840.250.243   

Divulgación de la 
Homeopatía 

HP1.007.129 HP1.105   

Enfermedad HP1.007.262.808; HP2.029 — dejó la cat HP 

Enfermedad Aguda HP1.007.262.808.126; 
HP2.029.300; HP3.007 

— dejó la cat HP 

Enfermedad Crónica HP1.007.262.808.139; 
HP2.029.319; HP3.029 

— dejó la cat HP 

Enfermedad Dinámica HP1.007.262.808.178 HP2.450   

Enfermedad Local HP1.007.262.808.191 HP2.500.265   

Enfermedad Medicamentosa HP1.007.262.808.178.244 HP2.450.256   

Enfermedades Colectivas HP1.007.262.808.126.133; 
HP2.029.300.048 

HP2.400   

Enfermedades Individuales HP1.007.262.808.126.170; 
HP2.029.300.067 

HP2.500   

Enfermedades 
Oligosintomáticas 

HP1.007.262.846; HP2.084 HP2.550   

Dosis Repetida HP3.095.471 HP7.560.267   

Dosis Única HP1.007.148.238; HP3.095.509 HP7.560.279   

Dosis Mínimas HP1.007.148.257 HP7.560.524   

Drenaje HP2.007.110.307 HP2.250.612.272   

Efecto Placebo HP3.073.433.101 — dejó la cat HP 

Efecto Rebote HP1.007.281.893 HP3.505.180.232   

Ensayo Patogenético 
Homeopático 

HP1.007.148.200 HP1.210   

Episodio Agudo HP1.007.072.053 HP2.150.306.264   



 
Eritema Reaccional HP1.007.072.067.037; 

HP2.007.091.013 
HP2.150.306.312.272; HP6.830.274   

Errores Repertoriales HP5.007 HP5.284   

Escala Centesimal HP7.141.181.152 HP7.840.350.372   

Escala Creciente HP3.095.471.105 HP7.840.350.375   

Escala Decimal HP7.141.181.165 HP7.840.350.379   

Escalas de Preparación HP7.141.181 HP7.840.350   

Estabilidad de Medicamentos HP7.007.075 HP7.280.378   

Estados Bioquímicos de 
Grauvogl 

HP6.007.053 HP6.498.600   

Estructura Repertorial HP5.012 HP5.426   

Evolución Clínica HP2.007 HP2.150   

Exoneración HP2.007.148 HP2.200.459   

Experimentador HP1.007.148.200.074 HP1.210.049   

Farmacias Homeopáticas HP3.035 HP3.303   

Farmacodinámica del 
Medicamento Homeopático 

HP1.007.281 HP3.505.180   

Farmacotecnia Homeopática HP7 HP7   

Ficha Clínica HP6.018.129.048.061 HP6.332.265.348   

Filosofía Homeopática HP1.007 HP1.315   

Flujo Continuo HP7.141.162.126.096 HP7.840.250.243.432   

Fuerza Vital HP1.007.338.922 HP1.315.850.100   

Fundamentos de la 
Homeopatía 

HP1.007.148 HP1   

Género Epidémico HP1.007.262.808.126.133.067; 
HP2.029.300.048.061 

HP2.400.330   

Glicerol HP7.152.219 HP7.980.331   

Glóbulos HP7.152.200 HP7.980.352   

Grupos de Kollitsch HP4.018.967 HP3.505.360   

Grupos de Boyd HP4.018.959 HP3.505.300   

Hidroterapia HP3.018.148 HP3.808.380   

Jerarquización de los 
Síntomas 

HP2.106.433 HP6.996.062   

Hipnosis HP3.018.156 HP3.808.475   

Historia Biopatográfica HP6.018.129.029 HP6.332.265.676   

Historia de la Homeopatía HP1.007.110 — dejó el DeCS 

Homeopatía HP1 — dejó la cat HP 

Homeopsóricos HP3.073.281; HP4.018.911 HP3.505.420   

Homeopsicóticos HP3.073.300; HP4.018.919 HP3.505.480   

Homeosifilínicos HP3.073.319; HP4.018.927 HP3.505.540   

Idiosincrasia HP1.007.148.200.074.059 HP1.210.049.100   

Indisposiciones HP1.007.262.808.126.170.078; 
HP2.029.300.067.087 

HP2.500.462   

Individualidad HP1.007.167 HP1.315.250   

Iridología HP3.018.167 HP3.808.570   



 
Isoterapia HP3.106.547 HP7.140.526   

Kentismo HP1.007.186 HP1.315.350   

Lactosa HP7.152.257 — dejó la cat HP 

Lateralidad Funcional HP6.051.357 — dejó la cat HP 

Legislación Farmacéutica HP7.429 — dejó la cat HP 

Ley de Arndt-Schultz HP7.007.053.029 HP7.280.562.534   

Limitaciones de la 
Homeopatía 

HP2.051; HP3.051 HP1.630   

Límites de Avogadro HP7.007.064 HP7.280.545   

Lógica Clínica Homeopática HP2.057 HP1.315.450   

Materia Médica Homeopática HP4 HP4   

Mecanismo de Acción del 
Medicamento Homeopático 

HP7.007.053 HP7.280.562   

Mecanismos Defensivos y 
Curativos 

HP2.007.110 HP2.250.612   

Medicamento Homeopático HP3.073; HP4.018; HP7.007 HP3.505; HP4.018; HP7.280   

Medicamentos Homeopáticos 
Complementarios 

HP3.073.357 HP3.505.600   

Medicamentos Homeopáticos 
Nuevos 

HP4.018.991.143 HP3.505.660.522   

Medicina Antroposófica HP3.018.072 HP3.808.665   

Medicina Herbaria HP3.018.186 HP3.808.760   

Médicos Homeópatas HP2.095.376 HP2.750.522   

Médicos Veterinarios 
Homeópatas 

HP2.095.395 HP2.750.593   

Metástasis Mórbida HP1.007.262.808.230.204; 
HP2.007.186.167 

HP2.350.918.560   

Método de Korsakov HP7.141.162.113 HP7.840.250.551   

Método Hahnemanniano HP7.141.162.100 HP7.840.250.569   

Método Plus HP3.095.471.124 HP7.840.250.613   

Métodos de Embebición HP7.163 HP7.980.352.538   

Miasma HP1.007.262.808.139.207; 
HP6.029 

HP2.600; HP6.664   

Miasma Psórico HP1.007.262.808.139.207.133; 
HP6.029.224 

HP2.600.546 ; HP6.664.555   

Miasma Sicótico HP1.007.262.808.139.207.144; 
HP6.029.243 

HP2.600.663; HP6.664.666   

Miasma Sifilítico HP1.007.262.808.139.207.155; 
HP6.029.262 

HP2.600.780; HP6.664.777   

Modalidades Alimentarias HP6.051.376.067 HP6.996.124.073   

Modalidades Cosmológicas HP6.051.376.105 HP6.996.124.219   

Modalidades de Aparición y 
Desaparición 

HP6.051.376.086 HP6.996.124.146   

Modalidades de Localización HP6.051.376.219 HP6.996.124.657   

Modalidades de Movimiento HP6.051.376.162 HP6.996.124.438   

Modalidades de Posición HP6.051.376.238 HP6.996.124.730   



 
Modalidades de Secreciones 
y Excreciones 

HP6.051.376.257 HP6.996.124.803   

Modalidades Fisiológicas HP6.051.376.200 HP6.996.124.584   

Modalidades Horarias HP6.051.376.124 HP6.996.124.292   

Modalidades Meteorológicas HP6.051.376.143 HP6.996.124.365   

Modalidades Periódicas HP6.051.376.181 HP6.996.124.511   

Modalidades Sensoriales HP6.051.376.276 HP6.996.124.876   

Modalidades Sintomáticas HP6.051.376 HP6.996.124   

Nomenclatura de los 
Medicamentos Homeopáticos 

HP7.007.097 HP7.280.665   

Nosodio HP3.073.338.048; 
HP4.018.935.029 

HP3.505.240.668   

Noxas HP1.007.262.808.217; HP6.062 HP2.650; HP6.996.186   

Obras de Autores Clásicos 
de la Homeopatía 

HP1.007.053 HP1.315.050   

Obstáculo a la Cura HP1.007.072.086 HP2.150.306.687   

Odontólogos Homeópatas HP2.095.623 HP2.750.626   

Organicismo HP3.106.566.238 HP7.140.789.673   

Organon HP1.007.243 HP1.315.550   

Organoterapia HP3.073.338.067 HP3.505.240.673   

Origen de los Medicamentos 
Homeopáticos 

HP7.007.108 HP4.018.602   

Pacientes HP1.007.262 — dejó la cat HP 

Pacientes Incurables HP1.007.262.827; HP2.062; 
HP3.062 

HP2.700   

Parámetros de Cura HP1.007.072.067;     HP2.007.091 HP2.150.306.312   

Patogenesia Homeopática HP1.007.148.200.087 HP1.210.300   

Pequeños Medicamentos HP4.018.991 HP3.505.660   

Investigación Homeopática 
Básica 

HP7.011 HP7.420   

Placebos HP3.095.490 ; HP7.007.130 — dejó la cat HP 

Policrestos HP4.018.975 HP3.505.720   

Puntos de Weihe HP6.040.300 HP6.830.654   

Puntuaciones del Repertorio HP5.022 HP5.710   

Posología Homeopática HP3.095 HP7.560   

Potencia HP3.095.490; HP7.141.162.139 HP7.560.668   

Potencia Simillimum HP3.095.490.181 HP7.560.668.668   

Práctica Profesional HP2.095 HP2.750   

Prácticas Alopáticas HP3.106.528 HP7.140.263   

Preparaciones Básicas HP7.086 HP7.700   

Preparaciones Derivadas HP7.141 HP7.840   

Prescripción Homeopática HP2.040; HP3.040 HP3.303.672   



 
Primera Prescripción HP2.040.338; HP3.040.224 HP3.303.672.674   

Principio de Similitud HP1.007.148.219 HP1.315.150   

Proceso Salud-Enfermedad HP1.007.091.124 HP1.525   

Pronóstico Clínico Dinámico 
Homeopático 

HP1.007.262.808.152; 
HP2.007.072 

HP2.300.765   

Registros Médicos HP6.018.129.048 — dejó la cat HP 

Calidad de los Medicamentos 
Homeopáticos 

HP4.007; HP7.007.086 HP4.007; HP7.280.781   

Repertorio de Ariovaldo 
Ribeiro Filho 

HP5.029.029 HP5.994.083   

Repertorio de Barthel HP5.029.040 HP5.994.166   

Repertorio de 
Boenninghausen 

HP5.029.051 HP5.994.332   

Repertorio de Boericke HP5.029.062 HP5.994.415   

Repertorio de Boger HP5.029.046 HP5.994.249   

Repertorio de Gentry HP5.029.073 HP5.994.498   

Repertorio de Hering HP5.029.084 HP5.994.581   

Repertorio de Jahr HP5.029.090 HP5.994.664   

Repertorio de Kent HP5.029.095 HP5.994.747   

Repertorio de Kent-Eizayaga HP5.029.106 HP5.994.830   

Repertorio de Kishore HP5.029.117 HP5.994.913   

Repertorio de Mello Moraes HP5.029.535 HP5.994.996   

Repertorio Homeopático HP5 HP5   

Repertorios Clínicos HP5.024 HP5.852   

Repertorios Generales HP5.029 HP5.994   

Repertorización HP5.018 HP5.568   

Repertorización 
Computarizada 

HP5.018.053 HP5.568.726   

Retorno de Síntomas 
Antiguos 

HP1.007.072.067.061; 
HP2.007.091.029 

HP2.150.306.312.752; HP6.996.248   

Sales de Schüssler HP3.073.452; HP4.018.983 HP3.505.780   

Sarcodios HP3.073.338.086; 
HP4.018.935.067 

HP3.505.240.807   

Salud HP1.007.091 — dejó la cat HP 

Salud Humana HP1.007.091.713 HP1.525.100   

Segunda Prescripción HP2.040.357; HP3.040.243 HP3.303.672.823   

Semiología Homeopática HP6 HP6 sin cambio 

Simbolismo HP1.007.300 HP1.315.650   

Similar HP1.007.148.219.100 — dejó el DeCS 

Simillimum HP1.007.148.219.113 HP1.315.150.200   

Signos en Homeopatía HP6.040 HP6.830   

Sinonimia de los 
Medicamentos Homeopáticos 

HP7.007.097.067 HP7.280.665.746   

Síntomas Cancerínicos HP2.106.414; HP6.051.414 HP6.996.310   

Síntomas Caracterológicos HP6.051.433 HP6.996.372   

Síntomas Claves HP2.106.395; HP6.051.452 HP6.996.434   



 
Síntomas Clínicos 
Homeopáticos 

HP4.084.379; HP4.095.383 HP6.996.465   

Síntomas Concomitantes HP6.051.471 HP6.996.496   

Síntomas Cruzados HP2.106.421 HP6.996.558   

Síntomas Generales HP6.051.490 HP6.996.620   

Síntomas Locales HP6.051.509 HP6.996.682   

Síntomas Patogenéticos HP4.084.377.162 HP6.996.713   

Síntomas Psíquicos HP6.051.547 HP6.996.806   

Síntomas Psóricos HP2.106.452; HP6.051.528 HP6.996.744   

Síntomas Repertoriales HP5.012.019 HP5.426.846   

Síntomas Sicóticos HP2.106.471; HP6.051.566 HP6.996.868   

Síntomas Sifilíticos HP2.106.490; HP6.051.585 HP6.996.930   

Síntomas Toxicológicos HP4.095.391 HP6.996.961   

Síntomas Tuberculínicos HP2.106.509; HP6.051.604 HP6.996.992   

Sintomatología HP2.106; HP6.051 HP6.996   

Solubilización de las 
Trituraciones 

HP7.086.143.087 HP7.700.874.765   

Solución Hidroalcohólica HP7.152.238 HP7.980.765   

Supresión HP1.007.262.808.230; 
HP2.007.186 

HP2.350.918   

Susceptibilidad a 
Enfermedades 

HP1.007.262.808.165 — dejó la cat HP 

Temperamento HP1.007.319; HP6.007.091 HP1.315.750; HP6.498.800   

Terapéutica Homeopática HP3 HP3 sin cambio 

Terapéutica Pluralista HP3.106.566 HP7.140.789   

Terapia por Acupuntura HP3.018.069 HP3.808.855   

Terapia por Estimulación 
Eléctrica 

HP3.018.129 HP3.808.950   

Terapias Asociadas a la 
Homeopatía 

HP3.018 HP3.808   

Terapias Complementarias HP3.018 — dejó la cat HP 

Tintura Madre HP7.086.105 HP7.700.840   

Trastornos de Sensación HP6.051.547.395 — dejó la cat HP 

Trituración Homeopática HP7.086.143 HP7.700.874   

Tropismo Medicamentoso HP3.073.414 HP3.505.840   

Tuberculinismo HP1.007.262.808.139.207.166; 
HP6.029.281 

HP2.600.897; HP6.664.888   

Unicismo HP3.106.604 HP1.315.850.200   

Vehículos Homeopáticos HP7.152 HP7.980   

Vitalismo HP1.007.338 HP1.315.850   

 

El cuadro a continuación presenta la nueva jerarquia de la categoría Homeopatía, 
exceptuandose la de la rama jerárquica de los descriptores subordinados de Origen de los 
Medicamentos Homeopáticos, de código HP4.018.602. 
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HP......HOMEOPATÍA 
HP1......Fundamentos de la Homeopatía 
HP1.105......Divulgación de la Homeopatía 
HP1.210......Ensayo Patogenético Homeopático 
HP1.210.049......Experimentador 
HP1.210.049.100......Idiosincrasia 
HP1.210.049.200......Autoexperimentación 
HP1.210.300......Patogenesia Homeopática 
HP1.315......Filosofía Homeopática 
HP1.315.050......Obras de Autores Clásicos de la Homeopatía 
HP1.315.150......Principio de Similitud 
HP1.315.150.100......Medicamento Similar Homeopático 
HP1.315.150.200......Simillimum 
HP1.315.250......Individualidad 
HP1.315.350......Kentismo 
HP1.315.450......Lógica Clínica Homeopática 
HP1.315.550......Organon 
HP1.315.650......Simbolismo 
HP1.315.750......Temperamento 
HP1.315.850......Vitalismo 
HP1.315.850.100......Fuerza Vital 
HP1.315.850.200......Unicismo 
HP1.525......Proceso Salud-Enfermedad 
HP1.525.100......Salud Humana 
HP1.630......Limitaciones de la Homeopatía 
HP2......Clínica Homeopática 
HP2.050......Diagnósticos Homeopáticos 
HP2.050.122......Diagnóstico Biopatográfico 
HP2.050.132......Diagnóstico Clínico 
HP2.050.142......Diagnóstico Constitucional 
HP2.050.152......Diagnóstico Medicamentoso 
HP2.050.162......Diagnóstico Miasmático 
HP2.150......Evolución Clínica 
HP2.150.306......Curación Homeopática 
HP2.150.306.043......Agravación 
HP2.150.306.043.315......Agravación Homeopática 
HP2.150.306.043.630......Agravación Patogenética 
HP2.150.306.264......Episodio Agudo 
HP2.150.306.312......Parámetros de Curación 
HP2.150.306.312.272......Eritema Reaccional 
HP2.150.306.312.752......Retorno de Síntomas Antiguos 
HP2.150.306.687......Obstáculo a la Curación 
HP2.200.459......Exoneración 
HP2.250.612......Mecanismos Defensivos y Curativos 
HP2.250.612.247......Cinética de las Emunciones 
HP2.250.612.272......Drenaje 
HP2.300.765......Pronóstico Clínico Dinámico Homeopático 



 
HP2.350.918......Supresión 
HP2.350.918.560......Metástasis Mórbida 
HP2.400......Enfermedades Colectivas 
HP2.400.330......Género Epidémico 
HP2.450......Enfermedad Dinámica 
HP2.450.256......Enfermedad Medicamentosa 
HP2.500......Enfermedades Individuales 
HP2.500.265......Enfermedad Local 
HP2.500.462......Indisposiciones 
HP2.550......Enfermedades Oligosintomáticas 
HP2.600......Miasma 
HP2.600.078......Artritismo 
HP2.600.195......Cancerinismo 
HP2.600.429......Dinámica Miasmática 
HP2.600.546......Miasma Psórico 
HP2.600.663......Miasma Sicótico 
HP2.600.780......Miasma Sifilítico 
HP2.600.897......Tuberculinismo 
HP2.650......Noxas 
HP2.700......Pacientes Incurables 
HP2.750......Práctica Profesional 
HP2.750.037......Agricultura Homeopática 
HP2.750.522......Médicos Homeópatas 
HP2.750.593......Médicos Veterinarios Homeópatas 
HP2.750.626......Odontólogos Homeópatas 
HP3......Terapéutica Homeopática 
HP3.303......Farmacias Homeopáticas 
HP3.303.672......Prescripción Homeopática 
HP3.303.672.674......Primera Prescripción 
HP3.303.672.823......Segunda Prescripción 
HP3.505......Medicamento Homeopático 
HP3.505.060......Antídotos 
HP3.505.120......Complejos Farmacéuticos Homeopáticos 
HP3.505.180......Farmacodinámica del Medicamento Homeopático 
HP3.505.180.021......Acción Alternante 
HP3.505.180.167......Acción Primaria 
HP3.505.180.232......Efecto Rebote 
HP3.505.240......Bioterápicos 
HP3.505.240.668......Nosodio 
HP3.505.240.668.198......Autonosodio 
HP3.505.240.673......Organoterapia 
HP3.505.240.807......Sarcodios 
HP3.505.300......Grupos de Boyd 
HP3.505.360......Agrupamientos de Kollitsch 
HP3.505.420......Homeopsóricos 
HP3.505.480......Homeosicóticos 
HP3.505.540......Homeosifilínicos 



 
HP3.505.600......Medicamentos Homeopáticos Complementarios 
HP3.505.660......Pequeños Medicamentos 
HP3.505.660.522......Nuevos Medicamentos Homeopáticos 
HP3.505.720......Policrestos 
HP3.505.780......Sales de Schüssler 
HP3.505.840......Tropismo Medicamentoso 
HP3.808......Terapias Asociadas a la Homeopatía 
HP3.808.095......Balneología 
HP3.808.190......Dietoterapia 
HP3.808.190.236......Dietoterapia Homeopática 
HP3.808.190.251......Dieta Macrobiótica 
HP3.808.285......Cromoterapia 
HP3.808.380......Hidroterapia 
HP3.808.475......Hipnosis 
HP3.808.570......Iridología 
HP3.808.665......Medicina Antroposófica 
HP3.808.760......Medicina Herbaria 
HP3.808.855......Terapia por Acupuntura 
HP3.808.950......Terapia por Estimulación Eléctrica 
HP4......Materia Médica Homeopática 
HP4.007......Calidad de los Medicamentos Homeopáticos 
HP4.018......Medicamento Homeopático 
HP4.018.602......Origen de los Medicamentos Homeopáticos 
... 
 



 
HP5......Repertorio Homeopático 
HP5.142......Adiciones al Repertorio 
HP5.284......Errores Repertoriales 
HP5.426......Estructura Repertorial 
HP5.426.846......Síntomas Repertoriales 
HP5.568......Repertorización 
HP5.568.726......Repertorización Computarizada 
HP5.710......Puntuaciones del Repertorio 
HP5.852......Repertorios Clínicos 
HP5.994......Repertorios Generales 
HP5.994.083......Repertorio de Ariovaldo Ribeiro Filho 
HP5.994.166......Repertorio de Barthel 
HP5.994.249......Repertorio de Boger 
HP5.994.332......Repertorio de Boenninghausen 
HP5.994.415......Repertorio de Boericke 
HP5.994.498......Repertorio de Gentry 
HP5.994.581......Repertorio de Hering 
HP5.994.664......Repertorio de Jahr 
HP5.994.747......Repertorio de Kent 
HP5.994.830......Repertorio de Kent-Eizayaga 
HP5.994.913......Repertorio de Kishore 
HP5.994.996......Repertorio de Mello Moraes 
HP6......Semiología Homeopática 
HP6.166......Alternancia de Síntomas 
HP6.332......Anamnesis Homeopática 
HP6.332.265......Recolección de Datos 
HP6.332.265.348......Ficha Clínica 
HP6.332.265.676......Historia Biopatográfica 
HP6.498......Biotipología 
HP6.498.200......Constituciones de Vannier 
HP6.498.400......Constituciones de Nebel 
HP6.498.600......Estados Bioquímicos de Grauvogl 
HP6.498.800......Temperamento 
HP6.664......Miasma 
HP6.664.111......Artritismo 
HP6.664.222......Cancerinismo 
HP6.664.444......Dinámica Miasmática 
HP6.664.555......Miasma Psórico 
HP6.664.666......Miasma Sicótico 
HP6.664.777......Miasma Sifilítico 
HP6.664.888......Tuberculinismo 
HP6.830......Signos en Homeopatía 
HP6.830.274......Eritema Reaccional 
HP6.830.654......Puntos de Weihe 
HP6.996......Sintomatología 
HP6.996.062......Jerarquización de los Síntomas 
HP6.996.124......Modalidades Sintomáticas 
HP6.996.124.073......Modalidades Alimentarias 
HP6.996.124.146......Modalidades de Aparición y Desaparición 
HP6.996.124.219......Modalidades Cosmológicas 



 
HP6.996.124.292......Modalidades Horarias 
HP6.996.124.365......Modalidades Meteorológicas 
HP6.996.124.438......Modalidades de Movimiento 
HP6.996.124.511......Modalidades Periódicas 
HP6.996.124.584......Modalidades Fisiológicas 
HP6.996.124.657......Modalidades de Localización 
HP6.996.124.730......Modalidades de Posición 
HP6.996.124.803......Modalidades de Secreciones y Excreciones 
HP6.996.124.876......Modalidades Sensoriales 
HP6.996.186......Noxas 
HP6.996.248......Retorno de Síntomas Antiguos 
HP6.996.310......Síntomas Cancerínicos 
HP6.996.372......Síntomas Caracterológicos 
HP6.996.434......Síntomas Claves 
HP6.996.496......Síntomas Concomitantes 
HP6.996.558......Síntomas Cruzados 
HP6.996.620......Síntomas Generales 
HP6.996.682......Síntomas Locales 
HP6.996.744......Síntomas Psóricos 
HP6.996.806......Síntomas Psíquicos 
HP6.996.868......Síntomas Sicóticos 
HP6.996.930......Síntomas Sifilíticos 
HP6.996.992......Síntomas Tuberculínicos 
HP7......Farmacotecnia Homeopática 
HP7.140......Conductas Terapéuticas Homeopáticas 
HP7.140.263......Prácticas Alopáticas 
HP7.140.526......Isoterapia 
HP7.140.789......Terapéutica Pluralista 
HP7.140.789.158......Alternismo 
HP7.140.789.265......Complexismo 
HP7.140.789.673......Organicismo 
HP7.280......Medicamento Homeopático 
HP7.280.265......Complejos Farmacéuticos Homeopáticos 
HP7.280.378......Estabilidad de los Medicamentos 
HP7.280.545......Límites de Avogadro 
HP7.280.562......Mecanismo de Acción del Medicamento Homeopático 
HP7.280.562.534......Ley de Arndt-Schultz 
HP7.280.665......Nomenclatura de los Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.665.746......Sinonimia de los Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.781......Calidad de los Medicamentos Homeopáticos 
HP7.420......Investigación Homeopática Básica 
HP7.560......Posología Homeopática 
HP7.560.267......Dosis Repetida 
HP7.560.279......Dosis Única 
HP7.560.524......Dosis Mínimas 
HP7.560.668......Potencia 
HP7.560.668.158......Altas Potencias 
HP7.560.668.290......Bajas Potencias 
HP7.560.668.668......Potencia Simillimum 
HP7.700......Preparaciones Básicas 



 
HP7.700.840......Tintura Madre 
HP7.700.874......Trituración Homeopática 
HP7.700.874.765......Solubilización de las Trituraciones 
HP7.840......Preparaciones Derivadas 
HP7.840.250......Dinamización 
HP7.840.250.243......Dinamización Mecánica 
HP7.840.250.243.432......Flujo Continuo 
HP7.840.250.551......Método de Korsakov 
HP7.840.250.569......Método Hahnemanniano 
HP7.840.250.569.278......Cincuenta Milesimal 
HP7.840.250.613......Método Plus 
HP7.840.350......Escalas de Preparación 
HP7.840.350.372......Escala Centesimal 
HP7.840.350.375......Escala Creciente 
HP7.840.350.379......Escala Decimal 
HP7.980......Vehículos Homeopáticos 
HP7.980.102......Agua Destilada 
HP7.980.331......Glicerol 
HP7.980.352......Glóbulos 
HP7.980.352.538......Métodos de Impregnación 
HP7.980.765......Solución HidroalcohólicaHP5......Repertório Homeopático 
HP5.142......Adições ao Repertório 
HP5.284......Erros Repertoriais 
HP5.426......Estrutura Repertorial 
HP5.426.846......Sintomas Repertoriais 
HP5.568......Repertorização 
HP5.568.726......Repertorização Computadorizada 
HP5.710......Pontuações do Repertório 
HP5.852......Repertórios Clínicos 
HP5.994......Repertórios Gerais 
HP5.994.083......Repertório de Ariovaldo Ribeiro Filho 
HP5.994.166......Repertório de Barthel 
HP5.994.249......Repertório de Boger 
HP5.994.332......Repertório de Boenninghausen 
HP5.994.415......Repertório de Boericke 
HP5.994.498......Repertório de Gentry 
HP5.994.581......Repertório de Hering 
HP5.994.664......Repertório de Jahr 
HP5.994.747......Repertório de Kent 
HP5.994.830......Repertório de Kent-Eizayaga 
HP5.994.913......Repertório de Kishore 
HP5.994.996......Repertório de Mello Moraes 
HP6......Semiologia Homeopática 
HP6.166......Alternância de Sintomas 
HP6.332......Anamnese Homeopática 
HP6.332.265......Coleta de Dados 
HP6.332.265.348......Ficha Clínica 
HP6.332.265.676......História Biopatográfica 



 
HP6.498......Biotipologia 
HP6.498.200......Constituições de Vannier 
HP6.498.400......Constituições de Nebel 
HP6.498.600......Estados Bioquímicos de Grauvogl 
HP6.498.800......Temperamento 
HP6.664......Miasma 
HP6.664.111......Artritismo 
HP6.664.222......Cancerinismo 
HP6.664.444......Dinâmica Miasmática 
HP6.664.555......Miasma Psórico 
HP6.664.666......Miasma Sicótico 
HP6.664.777......Miasma Sifilínico 
HP6.664.888......Tuberculinismo 
HP6.830......Sinais em Homeopatia 
HP6.830.274......Eritema Reacional 
HP6.830.654......Pontos de Weihe 
HP6.996......Sintomatologia 
HP6.996.062......Hierarquização dos Sintomas 
HP6.996.124......Modalidades Sintomáticas 
HP6.996.124.073......Modalidades Alimentares 
HP6.996.124.146......Modalidades de Aparecimento e Desaparecimento 
HP6.996.124.219......Modalidades Cosmológicas 
HP6.996.124.292......Modalidades Horárias 
HP6.996.124.365......Modalidades Meteorológicas 
HP6.996.124.438......Modalidades de Movimento 
HP6.996.124.511......Modalidades Periódicas 
HP6.996.124.584......Modalidades Fisiológicas 
HP6.996.124.657......Modalidades de Local 
HP6.996.124.730......Modalidades de Posição 
HP6.996.124.803......Modalidades de Secreções e Excreções 
HP6.996.124.876......Modalidades Sensoriais 
HP6.996.186......Noxas 
HP6.996.248......Retorno de Sintomas Antigos 
HP6.996.310......Sintomas Cancerínicos 
HP6.996.372......Sintomas Caracterológicos 
HP6.996.434......Sintomas Chaves 
HP6.996.496......Sintomas Concomitantes 
HP6.996.558......Sintomas Cruzados 
HP6.996.620......Sintomas Gerais 
HP6.996.682......Sintomas Locais 
HP6.996.744......Sintomas Psóricos 
HP6.996.806......Sintomas Psíquicos 
HP6.996.868......Sintomas Sicóticos 
HP6.996.930......Sintomas Sifilínicos 
HP6.996.992......Sintomas Tuberculínicos 
HP7......Farmacotécnica Homeopática 
HP7.140......Condutas Terapêuticas Homeopáticas 



 
HP7.140.263......Práticas Alopáticas 
HP7.140.526......Isoterapia 
HP7.140.789......Terapêutica Pluralista 
HP7.140.789.158......Alternismo 
HP7.140.789.265......Complexismo 
HP7.140.789.673......Organicismo 
HP7.280......Medicamento Homeopático 
HP7.280.265......Complexos Farmacêuticos Homeopáticos 
HP7.280.378......Estabilidade de Medicamentos 
HP7.280.545......Limites de Avogadro 
HP7.280.562......Mecanismo de Ação do Medicamento Homeopático 
HP7.280.562.534......Lei de Arndt-Schultz 
HP7.280.665......Nomenclatura dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.665.746......Sinonímia dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.781......Qualidade dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.420......Pesquisa Homeopática Básica 
HP7.560......Posologia Homeopática 
HP7.560.267......Dose Repetida 
HP7.560.279......Dose Única 
HP7.560.524......Doses Mínimas 
HP7.560.668......Potência 
HP7.560.668.158......Altas Potências 
HP7.560.668.290......Baixas Potências 
HP7.560.668.668......Potência Simillimum 
HP7.700......Preparações Básicas 
HP7.700.840......Tintura Mãe 
HP7.700.874......Trituração Homeopática 
HP7.700.874.765......Solubilização das Triturações 
HP7.840......Preparações Derivadas 
HP7.840.250......Dinamização 
HP7.840.250.243......Dinamização Mecânica 
HP7.840.250.243.432......Fluxo Contínuo 
HP7.840.250.551......Método de Korsakov 
HP7.840.250.569......Método Hahnemanniano 
HP7.840.250.569.278......Cinquenta Milesimal 
HP7.840.250.613......Método Plus 
HP7.840.350......Escalas de Preparação 
HP7.840.350.372......Escala Centesimal 
HP7.840.350.375......Escala Crescente 
HP7.840.350.379......Escala Decimal 
HP7.980......Veículos Homeopáticos 
HP7.980.102......Água Destilada 
HP7.980.331......Glicerol 
HP7.980.352......Glóbulos 
HP7.980.352.538......Métodos de Embebição 
HP7.980.765......Solução Hidroalcoólica 

 


